73 Demum non obstant auctores in contrarium adducti: nam Pet. de Anchar. & decisio Crescenrij intelligi possunt in eo casu, in quo est favor majoris partis, ut trahat, & non trahatur, aliàs secus, Præterquam quod Rota obiter loquitur, & non sinit pedes. Gambarà, & Moderni, non nituntur validis rationibus, eisque præter Lambertinum, qui patronatus materiam uberius, & profundius examinavit, opponitur præcipuè stylus, & praxis Cancellariæ. Opinio autem asserit tantum jus patr. mixtum indistinctè censeri ecclesiasticum, quia magis dignum, & c. non est vera, & communiter reprobat à Doctoribus, ut fuscè ostensum est in præcedenti questione à n. 26. usque ad n. 39.

74 Quintò QUÆRO, utrum in jure patronatus mixto septem officialium laicorum nomine universalitatis laicalis, & trium ecclesiasticorum privato nomine presentantium requirantur ampliores illæ probationes, quas exigit Concilium Tridentinum decreto cap. 9. sess. 25. in ijs personis, vel universalitatibus, in quibus id jus plerumque ex usurpatione quælicum præsumi solet.

Jus patronatus, de quo agitur, tam respectu universalitatis, quam privatorum dicitur derivare ab eod. fonte, & titulo eujusdam concessionis Ordinarij Pampilonensis usque ab año 1496. ad cujus præscriptum tam septem Officialiales, quam tres ecclesiastici unanimiter hætenus præsentantur. Unde cum omnium patronorum probationes sint

adeo conjunctæ, & connectæ, ut altera sine altera nullam faciat probationem; ideoque in hac mixtura propter inseparabilitatem applicatio uni extremo sit necessariò faciendæ: gravis, & difficilis quæstio est, eujusnam simplicis naturam jus hoc mixtum sortiri debeat. In qua tamen dubitatione probabilius videtur sortiri naturam patronatus privatorum, ita ut non requirantur ampliores illæ probationes, quas Concilium exigit in personis, vel universalitatibus, in quibus usurpatio præsumitur.

75 Primò, quia cum simplicia sint inter se contraria, & sub simplicibus contineri non potest casus mixtus; tunc mixtum assumit naturam illius simplicis, quod facit actum valere, & quod est favorabilius, l. 3. §. Et generaliter, ff. de eo quod certo loco, Jal. in l. 2. n. 5. vers. Ultra scribentes, ff. de ver. oblig. Sed persona privata, ejuisque probationes si sufficiant, faciunt ut actus valeat etiam pro universalitate, idque magis utriusque est favorabile. Ergo hoc mixtum assumit naturam patronatus personæ private. Quod si dicatur, imò magis esse favorabile ecclesie ut requirantur ampliores probationes, ut facilius liberetur à servitute patronatus. Respondetur hoc casu favorem, vel odium non considerari respectu ecclesie, sed respectu personarum, in quibus diversà dispositio à lege est introducta, adeo ut prævaleat illud simplex, quod magis faveat personis, de quibus agitur in dispositione, & per quod favor confortis alteri conforti communicatur, l. Si communitatem, ff. quem admodum servitus amittatur, ubi D. D. multa similia congrunt, & patet ex dictis sup. num. 37. & 41. At non est dubium favorabilis esse utriusque, si privata persona suum faciliorem probandi modum universalitatis communicet, quam si universalitas propter suum odium etiam private personæ in hac probatione officiat.

76 Secundò cum duæ qualitates concurrunt, quarum qualibet diversam habet juris dispositionem attenditur illa pars quæ magis faveat jure communi, Baldus in l. Si quis Decurio, num. 5. c. de fals. Anchar. Reper. Canonum statuta, vers. Quæro de statuto, De Constitut. Alex. in conf. 100. Ex inspectione dictorum statutorum circa finem lib. 3. quos refert.

77 & sequitur Jalon. loc. cit. num. 7. At si sufficiat probatio private personæ, certum est minus derogari juri communi, ex cuius dispositione ad probandum patronatum sufficit inmemorabilis etiam in potentibus, & universalitatibus, Patres decis. 58. lib. 1. censuit Rota in causa Sabinen. beneficiorum coram Clemente VII. 15. Decembris 1583 quæ habetur in impressis decis. 199. part. 2. divers. Ergo attendenda est in hac mixtura probatio personæ private, quæ consentanea est juri communi, non autem universalitatis, quæ operatur nova pro-

78 batione præter jus commune. Imò hæc præsumptio usurpationis in universalitate non satis jure probatur, cum But. citatus in cap. Dilectus, de off. legat. qui ad id citatur à Gabriel. consil. 92. lib. 1. num. 2. Menoch. lib. 3. de præsumpt. 90. id num. 2. id non dicunt. & Specul. lib. 4. tit. de interpatr. vers. En nos, testatur tantum Parochianos in Italia cepisse jus presentandi usurpare, propter recessum Curie. Ac propterea Achill. decis. 317. aliàs 4. de iure patr. dixit hanc præsumptionem procedere tantum in Italia, & etiam jure non probari. Verum utcumque res se habeat, satis est ut min⁹ derogetur juri com-

communis, si familia privata non oneretur duriori probatione propter admixtionem universitatis.

Tertio in patronatu mixto ecclesiasticorum, & laicorum semper sumitur interpretatio ut sit ecclesiasticus, vel laicalis prout magis prodest patronatus; & ideo ubi agitur de tempore patronis concessio ad presentandum, cum ecclesiastici habeant beneficium longioris temporis: patronatus censetur totus Ecclesiasticus: at ubi agitur de derogatione, cum patronatus laicalis sit femior: censetur totus laicalis, ut late ostensum est supra in 3. q. 2. n. 26. Quinimo Cancellaria, quae non dat de reservato in patronatu ecclesiastico, consuevit tamen derogare juri patr. mixto, etiam si patronus laicus sit unus, & ecclesiastici viginti, aut plures, ut similiter dictum est supra, n. 6. & 4.

80 Et Sac. Congregatio Concilii re diligenter examinata, jam consuevit jura patr. mixtum laicorum pro una parte ecclesiasticorum pro duabus censeri laicale, quoad hoc ut non requiratur forma examinis per concursum, ut in precedenti questione. Ita in proposito in hac mixtura personae privatae cum potenti, etiam si potens plures habeat voces: totus patronatus censeri debet privatorum, cum hoc pacto patronatus conservetur, qui alius everteretur.

81 Quoad casum mixtum assumit naturam ejus simplicis, per quod jus consortis conservatur Calder. conf. 22. de Preben. quam regulam plurimis exemplis exornat, Felin. in cap. 1. n. 6. ad med. vers. Et dixit de prescript. & fufius dictum est supra n. 27. 36. & 41. At per familiam privatam, quae immemorabilem probavit, servatur jus utriusque per universitatem verò, si defecerit in aliqua probatione, jus utriusque perimitur. Ergo hoc mixtum assumit naturam personae privatae.

82 Ultimo hanc opinionem in jure patronatus mixto aequali portione universitatis, & privatorum sequitur sequuta est Rota; & in specie apud Achill. decis. 4. de iure patron. sub n. 2. vers. Tamen, & in causa Aurien. Parochialis 5. Decembr. 1605. coram Manzanedo, quae habetur impressa in Recentior. decis. 154. par. 2. in Visulana iurispatron. 8. Februarij 1610. coram

83 Cavall. ut decis. 219. p. 1. Recent. & in Pampilonen. iurispatron. 24. Maji 1613. coram Pamphilio, & in propriis terminis etiam jus patron. sit universitatis pro majori parte, non tamen praesumi ex usurpatione, tradit Menoch. lib. 3. praef. 90. sub nu. 15. vers. Non est omittendum, & resolvit Rota in causa Ermana Altari de Davys, 15. Februarij 1610. coram Lugdunen. & in impressis decis. 224. par. 1. & decis. 256. p. 2. Recent. Rationes autem, quibus movetur praecipue sunt infra scriptae.

Ratio prima; quia si universitas acquisivisset jus patr. usurpatione, non fuisset passa ut alij patroni una id jus acquirerent, nec eos admisisset sed ipsa totum usurpasset. Unde sequitur, ut vel jus patronatus non usurpaverit, sed iusto titulo acquisiverit una cum privatis patronis, vel saltem illud non usurpaverit ecclesiae, sed potius praescripserit contra privatos, quod non improbat a jure, Abbas in cap. Quereiam, num. 9. de elect. Rota dicitur, par. 1. decis. 229.

84 Idque in hac causa est satis considerabile; quia cum tres privati habeant tres voces, reliqui verò septem; saepe potest dari casus, ut major pars universitatis vincatur a minori, si illi adhaerent tres privati; puta si quatuor laici

praesentent unum, tres verò una cum tribus ecclesiasticis alium; nam praefertur presentatus a tribus laicis, & tribus ecclesiasticis tanquam a majore parte.

85 Ratio secunda decisionum est, quia usurpatio, quae in sola universitate praesumitur, privatis personis nocere non debet; cum aequum non sit, ut in re individua quis patiatur detrimentum ratione societatis, Gemini in cap. unico in fine de iure patron. in 6. & Abb. in cap. Dilectus, num. 5. de off. leg. Rota decis. 574. num. 10. p. 1. dicitur.

Ratio tertia, quia etiam universitas succumberet in probatione juris patr. non ideo tamen ecclesia esset libera, quia nihilominus remaneret sub servitute patronatus privatorum. Unde quoad libertatem ecclesiae parum refert praesumptio usurpationis.

86 Neque obstat, quod haec ratio non procedat hoc casu, in quo eam probationes utriusque simplicis sunt commixtae, & inseparabiles; sublato jure universitatis, tollatur etiam jus privatorum, cum ecclesia non possit esse pro parte libera, & pro parte serva.

Nam respondetur quamvis ex illa concessione Ordinarii Pampilon. videantur probationes utriusque partis esse individuae: nihilominus hoc non excludere quin privati possint etiam aliunde haurire suas probationes: & jam petunt se admitti ad probandum immemorabilem, quae si probabitur, simul constabit etiam jus privatorum coepisse ante illam concessionem, cum immemorabilis sit infinita, & capiat omne tempus. Rota in causa Placentina decimarum, 29. Maji 1587. coram Bubalo, & in Commen. decimarum, 10. Aprilis 1596. coram Orano.

Ultimo hanc opinionem videtur jam approbasse S. Congregatio Concilii in causa illa Visulana juris patr. nam ex novem Cardinalibus, excepto Platone, & Camerino, qui contrarium senserunt, & Nazareth, qui rem dubia, & periculosam existimavit; reliqui omnes consueverunt in jure patron. hoc mixto universitatis, & privatorum non requiri probationes, quas requirit Concilium ubi viget praesumptio usurpationis. Quod & prius dictum fuerat in causa Aurien. ut in declaratione infra scripta, videlicet: Parochialis ecclesia de Pao Aurien. dioecesis praetendit de jure patronatus Parochianorum dictae ecclesiae pro quarta parte, item trium familiarum aliorum laicorum nobilium extra Parochiam commorantium ex aliis duabus, necnon unius monasterii monialium pro reliqua parte. Supplicatio declarandi in hujusmodi patronatu ratione mixturae requiritur probatio, de qua in cap. 9. sess. 25. ejusdem Concilii vers. In his vero personis, vel sufficit probatio, de qua supra in eod. cap. vers. ut videtur, die 15. Maji 1603. Sac. Congregatio censuit sufficere eam probationem, quae requiritur in personis, in quibus non praesumitur usurpatio.

Supereff nunc respondere ad nonnullas contrariae partis oppositiones, quae magis urgere videntur.

Et primo non obstat quod jus patr. sit indivisibile, & in casu indivisibili potentius trahat ad se minus potens, i. Queritur, ubi Bart. num. 3. ff. de stat. hom. & magis dignum trahat ad se minus dignum qua ratione, si privatus habeat rem communem cum Ecclesia, utitur jure ecclesiae, ut requiritur longior

longior

De Iure patronatus, c. Cum propter.

longior praescriptio, quae necessaria est contra ecclesiam, Decian. conf. 88. n. 25. lib. 2. Potentiorum autem esse universitatem, & digniorem personam, & familia privata non est dubitandum.

Respondetur enim eam regulam, ut potentius trahat minus potens, vel magis dignum trahat minus dignum, procedere ubi est favor potentioris ut trahat, & non trahatur; secus autem est cum est favor potentioris, & dignioris ut trahatur, & non trahatur; ita ex mente DD. declarat Put. decis. 157. in fin. & alias perpendit S. Congregatio in jure patr. partim ecclesiastico, partim laicali, ut fuisse ostensum est supra in 3. quest. At in casu nostro negari non potest Universitatis, quae potentior, & dignior est, favorem esse ut trahatur a persona privata ad faciliorem probationem; non autem ut illam trahat ad difficiliorem. Ergo, &c.

Non obstat secundo, quod si admitteremus hanc opinionem, dispositio Concilii redderetur elusoria, quia Universitates, & aliae personae, in quibus praesumitur usurpatio, semper possent assumere in sui consortium personam privatam, ut hoc pacto a graviore illo onere, quod illis Concilium imposuit, relevarentur.

Nam respondetur hanc fraudem nullo modo esse verisimilem, quia cum in principio praesentationum haec admissio privatae personae in nihilo suffragetur Universitati, imo illius jus diminuat, nec suffragari possit nisi ut eum de patronatu erit controversia, probatio sit levior sequetur Universitatem hoc fine coepisse admittere personam privatam, ut inde ad centum annos patronatus probatio facilius existeret, quod praesumere quae sit absurdum nemo non videt.

87 Secundo respondetur rationem propter quam Universitates, & alij potentes usurpasse praesumuntur, eam praecipue esse, quod Episcopi non sint ausi illis contradicere, Put. decis. 57. in fin. lib. 1. At haec ratio non militat cum admiscetur persona privata; quia si Episcopus non audeat contradicere Universitati, cur non audebit contradicere personae privatae? praesertim cum ecclesiae interfit patronus non esse plures, & Episcopi regulariter sint infensi patronibus.

Ac demum respondetur in casu hoc Pampilonen. actus simultaneos praesentationum coepisse longe ante Concilij publicationem, quo tempore Universitas non poterat divinare futuram dispositionem Concilii, per quam arctari deberet ad duriorum probationem, quam de jure communi requireretur. Unde hoc principium omnino excludit praesumptionem, quod Universitas asseriverit personam privatam hoc fine, ut eximeretur a duriori probatione.

Circumscripto enim Concilio, etiam in Universitate satis erat immemorabilis, ut dictum est supra num. 77. Quare inverisimile est, ut Universitas ad se liberandum a futura probatione, quam ignorabat, voluerit sibi inferre hoc praesens, & certum praedictum amittendo partem sui patronatus per assumptionem privati.

Non obstat tertio, quod alia ratio, propter quam in Universitate viget praesumptio usurpationis, sit, quia non tam facile universus populus solet convenire ad constituendam ecclesiam, sed tantum largiri elemosynas absque animo acquiritendi jus patr. Crescentius decis. 1. in fin. de iure patr. Quae quidem ratio non cessat propter adjun-

Prosp. Fagn. in 2. part. 3. Decretal. Tom. 5.

ctionem privatae personae, imò augetur inverisimilitudo, quod tot convenierint ad ecclesiam edificandam, quia per admissionem privati augetur numerus edificantium, & multiplicantur patroni. Respondetur enim hanc rationem, quamvis forte habeat locum quoad populum; tamen non militare quoad personam privatam, in qua nulla est inverisimilitudo ut ecclesiam fundaverit, aut construxerit. Unde cum in hoc mixto inseparabili simplicia habeant diversam rationem; applicatio potius facienda est personae privatae ad exclusionem usurpationis, cum haec ratio magis faveat patronatus, faciat actum valere, sit magis conformis dispositioni juris communis, & jus consortis non laedat, ut superius dictum est.

Respondetur secundo, quamvis non sit verisimile ut tam multi conspiraverint ad ecclesiam edificandam; tamen hoc casu hanc rationem non arguere usurpationem Universitatis contra ecclesiam, sed potius praescriptionem contra privatam personam, quam non fuisset passa fecum praesentare, nisi scivisset eidem competere jus patronatus.

Non obstat quarto, quod in mixto inseparabili, & indiviso, sicuti est jus patr. major pars praevaleat minori, juxta l. Quod maior, ff. ad municip. & videtur decisio Crescent. 3. num. 1. de iure patron. In praesenti autem patronatu Universitatis septem habet vota, privati tres tantum. Unde velint, nolint tenentur accedere Universitati.

Respondetur enim similiter id habere locum si favor sit majoris partis ut trahat, & non trahatur; alioquin praevaleat minor pars, ut patet in patronatu laicorum, & ecclesiasticorum, quod censetur laicale ad effectum ut non subdit reservationi Apostolicae, nec formae examinis per concursum, etiam si laici sint numero pauciores, quam ecclesiastici, quemadmodum observat Cancellaria, & censuit S. Congregatio Concilii, ut latissimè ostensum est in questione praecedenti. Hoc autem casu favor est Universitatis habentis majorem partem patronatus ut trahatur a privatis habentibus minorem, ne alius gravetur onere durioris probationis. Et ita resolutum 8. Aug. 1620.

De Iure patronatus.

Cap. Postulasti.

S V M M A R I U M.

- 1 **P**otest presentare ad ecclesiam vacantem non obstante, quod ipso non consentiente alius ad praesentationem Rectoris ad titulum ecclesiae fuerit ordinatus.
- 2 Ecclesia ex quibus probetur Collegiata, & num. 13. usq. ad num. 18.
- 3 Ecclesia non potest fieri Collegiata sine consensu patroni, & aliorum, qui ex nunciatione status illius laederentur.
- 4 Ecclesia cum dubitatur an sit Collegiata, clerici, vel patronus manentur in ea possessione, in qua reperitur.
- 5 Collegii ius, & quasi possessio ex quibus colligatur, & num. 17.
- 6 Collegii ius de iure communis habent ecclesiae Cathedralis, & Regulares, quae ad Congregationem referuntur.

- dam sufficienter sunt dotata , & qua in communi vivunt.
- 7 Collegii in uno retinetur.
- 8 In Collegiata ecclesia si omnes de Collegio sint mortui, eligit Episcopus non nomine suo , sed nomine ecclesie.
- 9 Electio , & collatio prebendarum in Collegiata ecclesia ex fundatione, privilegio, vel consuetudine potest pertinere ad Episcopum, vel alios clericos.
- 10 Ecclesia de Saponaria Marticen. Diocesis an sit Collegiata, & num. 13. usq. ad num. 18.
- 11 Et an electio Archiepiscyteri in dicta ecclesia pertineat ad Collegium, & num. 18.
- 12 Anve iurisdicchio civilis, criminalis, & mixta in clericis eiusdem ecclesie spectet ad ad Archiepiscyterum, & generaliter, & num. 20.
- 14 Enunciative instrumentorum in antiquis probant ecclesiam esse Collegiatam saltem presumptivè, quamdiu non probatur oppositum.
- 17 Fama , & communis reputatio in antiquis probat ecclesiam esse Collegiatam.
- 18 Electio in Collegiata ecclesia de iure communi pertinet ad Collegium.
- 19 In eligendo iure attenditur usus, & consuetudo per testes probata.
- 20 Iurisdicchio civilis, criminalis, & mixta potest acquiri ab inferiori Prelato ex immemorabili prescriptione, quam Concilium Tridentinum non sustulit. In iurisdicchio ex prescriptione regulariter censetur acquiri a privato ad Episcopum.

POSTULASTI. Si ad presentationem Rectoris ad titulum Ecclesie fuerit aliquis ordinatus, nihilominus patronus, qui non consentit ad ipsam, cum vacabit, poterit presentari. Hoc dicit secundum Jo. Andr. & omnes & sunt duæ partes; in prima consultatio, in secunda responsio ibi, ad quod.

- 2 Quærit hic Innocentius in principio ex quibus probetur ecclesiam esse conventuale, seu Collegiatam, & habere iura ecclesie Collegiatae. Et concludit dicens hoc probari per privilegium, quod eam constituit Collegiatam, & dat ei jus Collegii, l. 3. vers. In summa, ff. de Colleg. illicit. c. Porro infra de privileg. Quod si privilegium non appareat, & constat in sui fundacione ordinatum fuisse, ut ibi essent tres clerici, vel plures tanquam Collegium, vel pro tot fuisse dotatam, tunc similiter Collegiata censetur, arg. cap. 1. ubi hoc, supra de elect. & expressius in cap. Cum dilectus, §. Dilectus, de consuetud. in cap. 9. q. 1. in cap. Nemo, de consec. dist. 1. in cap. Placuit, l. quest. 22. & in cap. Quanto, infra de censibus. Sin autem constat fuisse ordinatum in fundacione, ut non haberet jus Collegii, sed patronus haberet presentationem, vel ut esset ibi unus tantum, vel duo clerici; tunc non censetur iure Collegiatae, & sic potest intelligi cap. Ut quisque presbyter, supra de vita, & honest. cleric. & sic loquitur cap. Pie mentis, & cap. seq. 16. q. 7. & in hoc tit. quasi per totum.
- 3 In quo casu contingat ut plures clerici in ea congregentur, non tamen habebunt jus Collegii, nisi patronus consentiat, & omnes alii, qui ex mutatione status huiusmodi laederentur, arg. huius cap. & cap. Nobis, supra eod. cap. Monasterium, cap. Rationis, & cap. Si quis vult, 16. qu. 7. & expresse

ius in eo, quod legitur, & notatur in cap. Dilectus infra de excess. Pralat. & in cap. Ad hoc, §. Si. supra de off. Archid. Ubi verò non apparet qualiter Ecclesia fuerit instituta, & sic de iure Collegii dubitatur: tunc si clerici sint in possessione iuris Collegii, & manutendi erunt in sua quasi possessione quousque aliud probetur, cap. Cum venissent supra de institut. cap. 2. de resitut. in integr. c. Consultationibus, supra eodem. cap. Ex litteris, de probat. l. Lite ordinata, c. de liberal. caus. l. Ordinata, ff. eod. & converso si patronus, vel alius sit in quasi possessione faciendi in ea sicut in Ecclesia non Collegiata, similiter defendetur in tali possessione quousque aliud probetur, & in hoc est jus expressum in d. c. Dilectus, de excessib. Pralat. ubi de hoc ita Innoc. cuius verba ferè ad eadem transcripserunt in cap. Nobis, supra eod. Holt. num. 2. Jo. Andr. num. 8. 22. & 24. & Abb. num. 8.

Signa autè, ex quibus deprehenditur jus, seu quasi possessio Collegii, sunt infra scripta, videlicet sigillum, & usus sigilli, cap. Significavit, supra de appellat. non nisi enim sufficeret sigillum sine usu, Rot. decif. 354. num. 15. par. 4. tom. 2. rec. Ict tractatus communis, cap. Tertio loco, de probat. & dicam infra num. 15. Item Arca communis, l. 1. ff. Quod cuiusque universi nom. scilicet deputata ad conservanda iura ipsius Collegii, ut per Rotam decif. 136. nu. 16. par. 6. recent. Item refectorium commune, & dormitorium, c. Cum ad monasterium, supra de stat. Monachor. c. Quoniam, §. Si. de vita, & honestat. cler. Item communis fraternitas, & similia, cap. Inter dilectos, supra de donat. quæ signa enumerat Holtien. in d. cap. Nobis, num. 2. circa medium, vers. Et nar. andam, supra eodem, & post eum Joan. Andr. ibid. num. 11. & communiter omnes DD. & quamvis necessarium non sit, ut huiusmodi signa, & conjectura simul concurrant, ut voluit Rota coram Cardinali Mantica dist. 175. & dist. 215. num. 1. nihilominus debent illa concurrere, ex quibus possit verisimiliter, & quasi per necesse argui Collegiatus, & prout idè Mantica ponderat. sigillum, Arca communis, statuta propria, quæ ut à privato Congregationibus exererent, aut haberi nequeant, non autem alia conjectura debent admitti, quæ æquivoce, & possibiliter inferunt Collegiatarem, ut formaliter dixit Rota, decif. 56. num. 6. & 7. par. 5. rec.

Ceterum advertet, quia quiddam superius fuerit distinctum ad signoscendum jus Collegii, quædam sunt ecclesie quæ ex iuris communis dispositione jus Collegii intelliguntur habere, sicut sunt omnes ecclesie Cathedralis, & etiam Regulares, quæ ad Congreg. tenendam sufficienter sunt dotatæ, & quæ communi vivunt, ut potest colligi ex cap. Ne pro defectu, supra de elect. ex c. Monachi, §. final. de stat. Monachor. ex c. Cum dilectus de consuetud. & ex cap. Quoniam de vita, & honest. clericor. & tales possunt habere sigillum, & arcam communem, ut in cap. Significavit, de appellat. Quod ergo supra dictum est, de aliis inferioribus Ecclesiis debet intelligi, secundum Holt. in d. cap. Nobis, num. 2. ante med. vers. Quicquid etiam, & Jo. Andr. nu. 10. cum quibus ceteri concordant.

Ex quo autem constat de iure Collegii, etiam si in Collegiata non remaneat nisi unus clericus nihilominus habebit iura Collegiatae, in illo uno

ius Collegii retinebitur, l. Sicur Municipium, in §. fin. ff. Quod cuiusque universi, num. Quod si ille quoque clericus, qui supererat, moriatur, eo casu jus eligendi alium clericum spectabit ad Episcopum dicecesanum, quin non nomine suo, sed nomine ecclesie eliget, arg. cap. Si forte, 65. dist. 3. secundum Innoc. hic num. 1. vers. Item si in Collegiata non remaneat, & Holtien. in d. cap. Nobis, num. 2. vers. Ex quo autem, qui etiam tatenur Episcopos, & alios clericos posse habere & electiones, & collationes prebendarum, ac dignitatem in ecclesiis Collegiatis, vel quia sic constitutum fuit à principio, vel ex privilegio, sive consuetudine specialis, cap. Cum dilectus, supra de consuetudine, cap. Abbate, ad fin. infra de verb. signifi. cap. Accedentibus, de excess. Pralat. cap. Ea noscitur, supra de bis, que sunt à Prelato, cap. Consideravimus, & cap. bona, si primo, de elect. & scripti in cap. 1. eodem tit. ubi latissime de hac materia iuris eligendi, & in ecclesiis Collegiatis.

Juxta prædicta quæsum est in S. Congregatione Concilii, primò An ecclesia S. Antonini de Saponaria Marticen. diocesis sit Collegiata: secundò An electio Archiepiscyteri in dicta ecclesia pertineat ad Collegium; tertio An iurisdicchio civilis, criminalis, & mixta in clericis ejusdem ecclesie spectet ad Archiepiscyterum, & quatenus spectet, an private ad Episcopum.

Ad primum videtur respondendum, ecclesiam prædictam fuisse, & esse Collegiatam: nam in hac materia, cum non constat de privilegio, vel primæ erectione ecclesie in Collegiatam, recurritur ad conjecturas, & signa, ut hic per Innocen. in princip. & alios supracitados num. 2. & §. Barbat. cap. 27. num. 3. lib. primo. in causa Braxien. S. Nazarii coram Penia, quæ reteritur in decif. 673. num. 2. 14 vers. Ex quibus, par. 1. recent. Multa verò hic concurrunt pro iure Collegii. Primo enim id colligitur ex decem & octo instrumentis antiquissimis Sacre Congregationis exhibitis, quorum nonnulla excedunt ducentos, ac trecentos annos, quæ ecclesiam hanc Collegiatam nominant; & cum versemur in antiquissimis, licet enunciative loquantur: probant saltem presumptivè, quamdiu non probatur contrarium, ut in puncto respondit Alex. conf. 75. V. sit, ac ponderatis, num. 3. lib. 4. & Tiber. Decian. conf. 6. ad primum videtur, n. 7. lib. 2. & tenuit Rota in causa Asculana Abbatis, 17. Martij 1586. coram Orano. Præsertim cum in tribus ex prædictis instrumentis sint enunciative ipsius Episcopi Marticen. vel ejus Vicarij, qui prædictam ecclesiam non appellassent Collegiatam, nisi talis fuisset, ex quo de eorum præiudicio in electione ad Collegium spectante agebatur, ut ponderavit Rota decif. 12. de iure patr. in novis, Palcot. decif. 23. Nec adverteatur præallegata decif. 673. p. 1. recent. Quia enunciative illius Collegiatae erant infra centum annos, ut ubi dicitur, num. 1. Secundo idem deducitur ex communi tractatu, & capitulariter facta congregatione ad sonum campanæ pro expediendis negotiis communibus, ut enunciatur in uno ex prædictis instrumentis: huiusmodi enim tractatum inter signa ecclesie Collegiatae recentent Holt. & alii supracitati num. 5. per text. in c. Tertio loco, de appellat. Cardinal. in Clement. 2. num. 10. de erat. & qualiter. Barbat. conf. 17. num. 37. in fin. lib. 1. Alex. d. conf. 75. num. 2. lib. 4.

Tertio hoc ipsum suadetur ex arca, & sigillo communi, ut deponunt omnes testes in hac causa examinati: nam hæc quoque inter præcipua signa Collegiatae ecclesie enumerant Doctores supra allegati eodem num. 5. Item glof. 1. in c. Dilectus, vers. Item Collegium, de excessib. Pralat. & ibi etiam Joan. Andr. in fin. Abb. num. 1. & 2. vers. Fatetur autem, & communiter Doctores. Cardin. Seraphin. decif. 752. num. 1. Gregor. XV. decif. 432. num. 4.

Confirmantur prædicta ex attestationibus quatuor testium, qui deponunt ecclesiam hanc ab immemorabili tempore fuisse habitam, & reputatam, haberique & reputari pro Collegiata, & reddunt sufficientem rationem, exprimentes sigillum commune, & alia signa: nam & sola fama in antiquis probat Collegiatam, ut inquit Decianus, d. conf. 6. num. 8. post Alex. dicto conf. 75. num. 3. in fin. ex Innoc. in cap. Veniens, & in cap. Quid per Nov. de verb. signifi. & in his terminis tenuit Rota coram Gregorio XV. decif. 482. num. 5. Quibus accedit sententia lata anno 1578, quo pronunciatum fuit hanc prædictam ecclesiam S. Antonini fuisse, & esse Collegiatam, quæ quidem sententia cum in rem iudicatam transierit, pro veritate habetur vulgata, l. Res iudicata, ff. de re iudicata, cum suis concordantiis. Itaque cum ecclesia huiusmodi sit Collegiata hinc suo Marte fluit resolutio secundi dubij, ut electio Archiepiscyteri pertineat ad Collegium ipsius ecclesie, & sola confirmatio ad Episcopum, cap. 1. & ibi diximus, l. & segg. supra de elect. Abb. in cap. Nobis, num. 8. supra eodem, & in cap. Venerabilis, num. 45. ubi etiam Decianus num. 142. de except. Biliguet. decif. 8. num. 4. de preben. Gemin. in cap. 1. col. 2. vers. Ad hoc. & ibi etiam Præpos. col. 6. vers. Aut viguit, 21. dist. Jo. de Seliam in tract. de benef. in 2. par. quest. 22. num. 14. & in terminis quod electio Archiepiscyteri in Collegiata ecclesia spectet ad Collegium, est textus in c. Significaverunt, de except. Quinimo etiam cessante iuris dispositione, constat de iure clericorum prædictæ ecclesie ex testibus, qui bene deponunt de visu, & auditu à majoribus per tempus immemorabile solum Capitulum, & clerum semper in omnibus vacationibus elegisse Archiepiscyteros, & Episcopum confirmasse: in iure enim eligendi attenditur usus, & consuetudo per testes probata, c. Cum ecclesia Viterana, vers. Cum per testes, ubi Abb. post alios num. 10. de elect. cap. Cum dilectus, de consuet. cap. Abbate in fin. de verb. signifi. Rota decif. 11. num. 2. de consuet. in avrig. Quod etiam comprobatur electio confirmata ab Episcopo anno 1482, & alia confirmata ab ejus Vicario generali anno 1547. præsertim cum in illis confirmationibus tam Episcopus, quam Vicarius asseruerint electionem Archiepiscyteri ad Capitulum antiquissima consuetudine pertinere, Rota decif. 12. de iure patr. in novis.

Ad tertium dubium videtur respondendum jurisdictionem in clericos dictæ ecclesie ad Archiepiscyterum pertinere, quia testes clarè deponunt de visu, & auditu à majoribus ab immemorabili tempore Archiepiscyterum cognovisse de causis criminalibus, civilibus, & mixtis, condemnando, absolvendo, & competendo, scientibus, & non contradicentibus Episcopis, & per consequens jurisdictionem præscriptis, c. Auditis, ubi omnes de prescript. cap. 1. eod. tit. lib. 6. c. cum persona, de privileg. eodem lib. Bart. in l. 4. num. 4. in fin. ff. Vri postidatis, & de Archiepiscyteri jurisdictione